
Opiš si tento text do sešitu 

 

Starověk – kolébka civilizace 

• Kolébka civilizace – místo, kde vznikaly první státy (na tzv. 

Blízkém východě). 

• Dobré podmínky pro život – úrodná půda, slunce, vlhkost, voda. 

 

Mezopotámie 

• Oblast ležící mezi řekami Eufrat a Tigris na Blízkém východě 

(dnešní Írák) 

• Žili zde obyvatelé Sumerové – jeden z národů, který používal 

písmo. 

Nejprve písmo obrázkové (obrázky vryté do hliněných destiček), 

později písmo klínové (písmena hřebíkovitého tvaru). 

• Co uměli – zavlažování půdy pomocí kanálů, stavba chrámů 

• Později došlo k rozdělení na dvě říše – Babylónie a Asýrie 

 

Asýrie (hlavní město Ninive) 

• Asyřané měli velkou knihovnu a bojovali proti Babylónii – dobří 

válečníci 

 

Babylónie (hlavní město Babylon) 

• Král byl Chammurapi – vytvořil zákoník (první sbírka zákonů) 

 

Persie 

• Říše, ve které razili zlaté mince 

• Dobyli ji Řekové – Alexandr Makedonský 

 

Palestina 

• Oblast, ve které byl vytvořen stát Izrael s hlavním městem 

Jeruzalém 

• Obyvatelé Hebrejci vytvořili vlastní náboženství (židovské) 

• Vznik Bible – Starého zákona a pravidla chování tzv. Desatero 

 

Odpověz na otázky do sešitu 

Jak se jmenovaly dvě řeky ležící u Mezopotámie? 

Který národ žil v Mezopotámii? 

Co je to klínové písmo? 

Na jaké dvě říše se rozdělila Mezopotámie? 

Kde razili zlaté mince? 

Jak se jmenovali obyvatelé Palestiny? 

Jak se jmenuje kniha, ve které je Starý zákon a Desatero? 


